
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 주차장 전체

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 안전 확보
단위: 주·정차 질서 확립(주차장) (단위:천원)

교통행정과 4,507,248 4,447,248 60,000

시 5,600

구 4,501,648

대중교통 안전 확보 1,160,535 1,014,359 146,176

시 5,600

구 1,154,935

주·정차 질서 확립(주차장) 640,000 552,016 87,984

주차단속 및 계도 활동 전개 349,221 266,247 82,974

201 일반운영비 71,092 72,600 △1,508

01 사무관리비 34,998 36,626 △1,628

○주정차 단속 용품 6,590

ㅇ과태료스티커 3,800

ㅇ홍보물 900

ㅇ소모품 720

ㅇ주정차 단속안내 현수막
720

ㅇ주정차 단속안내 입간판
450

○주정차 단속자료입력 전산용품 6,160

ㅇ프린트토너(컬러) 2,560

ㅇ프린트토너(검정)
1,800

ㅇ인력단속 사전통보서 전산용지
1,800

○명절 교통지도단속 현장근무자 당직비
4,620

○주정차 단속공무원 근무복 2,040

ㅇ춘추복 600

ㅇ하복 600

ㅇ동복 840

○교통지도관련 단속활동 지원 급량비
7,560

○불법 주정차 단속 매뉴얼 등 제작
6,000

○공무직(무기계약) 초과근무 급량비 1,728

ㅇ주차단속원 1,728

○공무직(무기계약) 피복비 250

ㅇ주차단속원 250

○공무직(무기계약) 야유회
50

02 공공운영비 36,094 35,974 120

○교통지도단속차량 공공요금 1,414

ㅇ자동차세 130

ㅇ자동차 보험료 1,100
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9,500원*400권

3,000원*300권

60,000원*12월

60,000원*12매

150,000원*3개

320,000원*8개

150,000원*1개*12월

50원*3,000매*12월

60,000원*7명*11일

100,000원*6명

100,000원*6명

140,000원*6명

9,000원*5명*14일*12월

3,000,000원*2종

9,000원*16일*12월

250,000원

50,000원*1명

65,000원*2대*1회

550,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 안전 확보
단위: 주·정차 질서 확립(주차장) (단위:천원)

ㅇ자동차 환경개선부담금
120

ㅇ이륜차 책임보험료 64

○이륜차 유지비 360

○승합차 유지비 12,000

○스마트 불법 주정차 단속시스템 유지관리
비 22,320

ㅇ스마트 단속시스템 유지관리비
3,600

ㅇ통합One-stop 자동처리시스템 유지관리비
4,800

ㅇ문자알림서비스(문자,모뎀 사용료 및 콜
센터 비용) 5,400

ㅇ문자알리미서비스 유지관리비
6,120

ㅇ단속용 단말기 유지비
2,400

204 직무수행경비 9,300 9,300 0

02 특정업무경비 9,300 9,300 0

○대민활동비 6,600

○대민활동비[불법주정차단속 시간선택임기
제(공무원마급)]

2,700

301 일반보전금 174,779 174,347 432

10 사회복무요원보상금 174,779 174,347 432

○주정차 단속보조 174,779

ㅇ봉급 132,912

ㅇ중식비 22,176

ㅇ교통비 10,772

ㅇ야간단속급식비
3,888

ㅇ피복비 4,031

ㅇ사회복무요원 부상치료비
1,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

07 연금지급금 10,000 10,000 0

○사망조위금 10,000

401 시설비및부대비 38,000 0 38,000

01 시설비 38,000 0 38,000

○이동형CCTV 단속카메라 장비 이전설치
13,000

○불법 주정차 무인단속장비 설치
25,000

405 자산취득비 46,050 0 46,050

01 자산및물품취득비 46,050 0 46,050
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60,000원*1대*2회

64,000원*1대

30,000원*1대*12월

6,000,000원*2대

300,000원*12월

400,000원*12월

450,000원*12월

510,000원*12월

200,000원*12월

50,000원*11명*12월

50,000원*30/40*6명*12월

923,000원*12명*12월

7,000원*12명*22일*12월

3,400원*12명*22일*12월

9,000원*12명*3일*12월

335,870원*12명

1,000,000원

10,000,000원

13,000,000원

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 안전 확보
단위: 주·정차 질서 확립(주차장) (단위:천원)

○불법 주정차 단속 차량 구입
37,000

○스마트 단속시스템 단말기 교체
7,350

○에어컨 교체 구입 1,700

무인주차단속 시스템 운영 94,657 90,499 4,158

201 일반운영비 94,657 90,499 4,158

02 공공운영비 94,657 90,499 4,158

○시설장비유지비 56,017

ㅇ고정형 무인주차단속카메라(23대) 유지보
수비 45,617

ㅇ주행형 무인주차단속카메라 유지보수비
5,800

ㅇ무인단속카메라 부품교체 및 관리비
4,600

○무인단속카메라 공공요금 38,640

ㅇ전기요금 8,280

ㅇ인터넷 회선 사용료(자동형)
30,360

주정차과태료 부과·징수 188,182 187,330 852

201 일반운영비 180,232 179,380 852

01 사무관리비 81,878 82,286 △408

○모바일 전자고지 문자 발송 시스템 수수료
55,440

○주·정차위반 과태료 고지서 발송 용역비
16,500

○부동산 압류 등록·해제 촉탁수수료
1,800

○주·정차위반 과태료 고지서 등 구입 1,560

ㅇ고지서 및 독촉장
1,560

○주·정차위반 과태료 사무용품 구입 4,800

ㅇ프린터 토너 2,500

ㅇ프린터 드럼 800

ㅇ복사용지 등 1,500

○공무직(체납관리) 시간외근무 급량비
1,728

○공무직 (체납관리) 야유회
50

02 공공운영비 98,354 97,094 1,260

○주·정차위반 과태료 고지서 발송 우편요금
98,354

303 포상금 7,950 7,950 0

01 포상금 7,950 7,950 0

○지난년도 주·정차위반 과태료 징수포상금 7,950
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37,000,000원

2,450,000원*3대

1,700,000원

570,207,760원*8%

72,500,000원*8%

200,000원*23대

30,000원*23대*12월

110,000원*23개소*12월

220원*252,000건

1,375,000원*12월

3,000원*600건

65,000원*2회*12월

250,000원*10개

800,000원*1개

1,500,000원*1회

9,000원*16일*12월

50,000원*1명

8,196,100원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 안전 확보
단위: 주·정차 질서 확립(주차장) (단위:천원)

ㅇ지난년도 1년차 체납액 징수
570

ㅇ지난년도 2년차 체납액 징수
1,080

ㅇ지난년도 3년차 체납액 징수
6,300

자동차관련 과태료 체납차량 번호판 영치 7,940 7,940 0

201 일반운영비 7,940 7,940 0

01 사무관리비 5,100 5,100 0

○타구(군) 징수촉탁 수수료
5,100

02 공공운영비 2,840 2,840 0

○번호판영치(통합징수)시스템 유지보수
2,000

○스마트폰 사용료 840

주차장 확충(주차장) 520,535 462,343 58,192

시 5,600

구 514,935

그린주차사업 지원 8,000 8,000 0

시 5,600

구 2,400

402 민간자본이전 8,000 8,000 0

시 5,600

구 2,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 8,000 0

○그린주차사업 지원
8,000

시 5,600

구 2,400

공영주차장 유지·관리 366,810 290,660 76,150

201 일반운영비 113,196 102,396 10,800

01 사무관리비 44,100 38,100 6,000

○공영주차장 감정평가 수수료
21,600

○공영주차장 전자입찰 수수료
20,000

○공영주차장 운영용품 등 구입
2,500

02 공공운영비 69,096 64,296 4,800

○노외 공영주차장 소방안전 관리 위탁수수
료 17,280

○용두산공영주차장 주차관제시스템 유지·
관리비 11,400

○부평공영주차장 주차관제시스템 유지·관
리비 8,400
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380,000,000원*15%*1%

360,000,000원*10%*3%

2,100,000,000원*6%*5%

17,000,000원*30%

2,000,000원

70,000원*1대*12월

4,000,000원*2개소

1,800,000원*12회

1,000,000원*20개소

250,000원*10회

180,000원*8개소*12월

950,000원*12월

700,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 안전 확보
단위: 주차장 확충(주차장) (단위:천원)

○신창공영주차장 주차설비 유지·관리비
8,400

○용두산공영주차장 전기안전 관리 위탁수수
료 1,200

○오르미공영주차장 전기안전 관리 위탁수수
료 1,800

○대청·부평공영주차장 승강기 유지·관리비
6,240

○오르미공영주차장 승강기 유지·관리비
4,080

○대청공영주차장 승강기 전기요금
1,800

○오르미공영주차장 승강기 전기요금
3,600

○오르미공영주차장 승강기 비상통화장치 통
신요금 96

○부평공영주차장 외부 공중화장실 수도요금
4,800

308 자치단체등이전 49,514 49,514 0

14 기타부담금 49,514 49,514 0

○시비 보조 공영주차장 운영수입 부담금 49,514

ㅇ대청공영주차장 25,100

ㅇ신창공영주차장 24,414

401 시설비및부대비 204,100 138,750 65,350

01 시설비 204,100 138,750 65,350

○공영주차장 시설물 유지·보수비
130,000

○공영주차장 안내 표지판 정비
9,100

○공영주차장 공중화장실 리모델링
50,000

○자갈치보수복개천공영주차장 정밀안전진
단 15,000

주거지 전용주차장 관리 23,965 23,965 0

201 일반운영비 8,965 8,965 0

01 사무관리비 8,125 8,125 0

○컬러 프린트 토너 등 소모품
5,400

○주차요금 고지서 제작
325

○안내 표지판 정비 등
2,400

02 공공운영비 840 840 0

○대청동사 뒤 주거지 전용주차장 전기요금
840

305 배상금등 1,000 1,000 0

01 배상금등 1,000 1,000 0
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700,000원*12월

100,000원*12월

150,000원*12월

260,000원*2개소*12월

170,000원*2대*12월

150,000원*12월

150,000원*2대*12월

4,000원*2대*12월

400,000원*12월

25,100,000원*1회

24,413,500원*1회

6,500,000원*20회

350,000원*26개소

12,500,000원*4개소

15,000,000원

900,000원*6개

65,000원*5박스

100,000원*24개소

70,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 안전 확보
단위: 주차장 확충(주차장) (단위:천원)

○주거지 전용주차장 배상금
1,000

308 자치단체등이전 4,500 4,500 0

07 자치단체간부담금 4,500 4,500 0

○종합주차정보시스템 유지·보수비
4,500

401 시설비및부대비 9,500 9,500 0

01 시설비 9,500 9,500 0

○주거지 전용주차장 유지·보수비 9,500

ㅇ주거지 전용주차장 시설물 유지·보수
8,000

ㅇ주거지 전용주차장 화단 및 수목 정비
1,500

공영주차장 건립 2,000 2,000 0

401 시설비및부대비 2,000 2,000 0

01 시설비 2,000 2,000 0

○공영주차장 설치 가설계비
2,000

청사주차장 유지·관리 75,219 96,209 △20,990

101 인건비 25,293 24,841 452

04 기간제근로자등보수 25,293 24,841 452

○청사 주차빌딩 관리원 25,293

ㅇ인건비(유급휴일수당 포함) 22,739

·기본급 21,801

·생활임금 보전수당
338

·복지포인트 300

·명절상여금 300

ㅇ보험료 부담금 2,554

·국민연금보험부담금
1,024

·국민건강보험부담금
807

·고용보험부담금
398

·산재보험부담금
220

·노인장기요양보험부담금
105

201 일반운영비 49,926 71,368 △21,442

01 사무관리비 33,692 33,928 △236

○정기점검 수수료 22,836

○일일결산서 등 제서식
500

○프린터 토너 2,500
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1,000,000원

4,500,000원

8,000,000원

1,500,000원

500,000원*4건

90,085원*1명*242일

1,395원*1명*242일

300,000원

300,000원

22,739,000원*4.5%

22,739,000원*3.545%

22,739,000원*1.75%

22,739,000원*0.966%

22,739,000원*3.545%*12.951%

1,903,000원*12월

50,000원*10상자

250,000원*10개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 안전 확보
단위: 주차장 확충(주차장) (단위:천원)

○프린터 드럼 800

○방화관리 점검수수료
3,000

○공무직 시간외근무 급량비 3,456

ㅇ청사 주차빌딩 주차관리원
1,728

ㅇ밤샘주차, 방치차량 단속보조
1,728

○공무직 피복비 500

ㅇ청사 주차빌딩 주차관리원
250

ㅇ밤샘주차, 방치차량 단속보조
250

○공무직 야유회 지원 100

02 공공운영비 16,234 37,440 △21,206

○청사주차장 공공요금 10,234

ㅇ전기요금 7,200

ㅇ사고배상 책임보험료 2,000

ㅇ정기검사료 1,034

○청사주차장 유지보수비
6,000

예비적 재원관리 44,541 41,509 3,032

801 예비비 44,541 41,509 3,032

01 일반예비비 44,541 41,509 3,032

○예비비 44,541

행정운영경비(교통행정과) 1,392,343 1,519,039 △126,696

인력운영비(주차장) 1,392,343 1,519,039 △126,696

교통행정과 인력운영비 1,137,556 1,071,225 66,331

101 인건비 936,129 869,798 66,331

01 보수 743,279 692,872 50,407

○봉급 487,599

ㅇ성과급적 연봉제(5급)
87,181

ㅇ6급 154,372

ㅇ7급 98,464

ㅇ8급 125,058

ㅇ9급 22,524

○정근수당 30,129

○시간외근무수당 55,195

ㅇ6급 15,722

ㅇ7급 14,201

ㅇ8급 21,249

ㅇ9급 4,023

○정액수당 18,622
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800,000원*1개

250,000원*12월

9,000원*16식*12월

9,000원*16식*12월

250,000원

250,000원

50,000원*2명

600,000원*12월

2,000,000원

1,034,000원

6,000,000원

44,541,000원

87,181,000원

4,288,100원*3명*12월

2,735,100원*3명*12월

2,084,300원*5명*12월

1,877,000원*1명*12월

30,129,000원

12,844원*3명*34시간*12월

11,602원*3명*34시간*12월

10,416원*5명*34시간*12월

9,860원*1명*34시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 행정운영경비(교통행정과)
단위: 인력운영비(주차장) (단위:천원)

ㅇ가족수당 5,760

·배우자 1,920

·가족(직계존속 등)
2,400

·자녀 1,440

ㅇ정근수당가산금 7,320

·25년이상 3,120

·15년이상 960

·10년이상 1,440

·5년이상 1,800

ㅇ대우공무원수당
4,942

ㅇ기술정보수당 240

·8급~9급 240

ㅇ기술정보수당가산금 360

·기사 360

○명예·조기퇴직수당 50,000

○정액급식비 21,840

○명절휴가비 36,154

○연가보상비 15,000

○직급보조비 28,740

ㅇ5급 3,000

ㅇ6급 6,660

ㅇ7급 6,480

ㅇ8급~9급 12,600

02 기타직보수 192,850 176,926 15,924

○불법주정차단속 시간선택제임기제(공무원
마급) 192,850

ㅇ연봉(6명) 134,637

ㅇ가족수당 5,760

·배우자 2,880

·직계존비속(2명기준)
2,880

ㅇ특수직무수당 6,497

ㅇ정액급식비 12,960

ㅇ직급보조비
11,025

ㅇ시간외수당
7,100

ㅇ연가보상비

2,972

ㅇ고용보험부담금
3,622
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40,000원*4명*12월

20,000원*10명*12월

30,000원*4명*12월

130,000원*2명*12월

80,000원*1명*12월

60,000원*2명*12월

50,000원*3명*12월

361,539,000원*4.1%*1/3

20,000원*1명*12월

30,000원*1명*12월

50,000,000원

140,000원*13명*12월

361,539,000원*1/12*120%

15,000,000원

250,000원*1명*12월

185,000원*3명*12월

180,000원*3명*12월

175,000원*6명*12월

22,439,370원*6명

40,000원*6명*12월

40,000원*6명*12월

90,230원*6명*12월

180,000원*6명*12월

175,000원*35/40*6명*12월

9,860원*10시간*6명*12월

1,869,940원*84%*86%*1/30*1/7*77시간*6명

206,962,380원*1.75%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 행정운영경비(교통행정과)
단위: 인력운영비(주차장) (단위:천원)

ㅇ국민건강보험부담금
7,337

ㅇ노인장기요양보험부담금
940

304 연금부담금등 201,427 201,427 0

01 연금부담금 173,717 173,717 0

○연금부담금 77,794

ㅇ직원 62,359

ㅇ시간선택제임기제(공무원마급)
15,435

○보전금 68,595

○퇴직수당부담금 26,101

○재해보상 부담금
1,227

02 국민건강보험금 27,710 27,710 0

○국민건강보험 부담금
24,563

○노인장기요양보험 부담금
3,147

무기계약근로자 인력운영비 254,787 447,814 △193,027

101 인건비 178,862 196,906 △18,044

03 공무직(무기계약)근로자보수 178,862 196,906 △18,044

○청사 주차빌딩 주차관리원 48,004

ㅇ기본급(현장 12호봉)
32,257

ㅇ성과상여금 1,416

ㅇ가족수당(부모) 480

ㅇ정액급식비 1,680

ㅇ명절휴가비 2,151

ㅇ시간외근무수당
7,627

ㅇ연차유급휴가수당
2,393

○밤샘주차,방치차량 단속보조 40,636

ㅇ기본급(현장 2호봉)
28,030

ㅇ성과상여금 1,212

ㅇ정액급식비 1,680

ㅇ명절휴가비 1,869

ㅇ시간외근무수당
6,276

ㅇ연차유급휴가수당
1,569

○주차단속원 48,733

ㅇ기본급(현장 16호봉)
33,531
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206,962,380원*3.545%

7,337,000원*12.81%

692,869,000원*9%

171,500,000원*9%

692,869,000원*9.9%

692,869,000원*3.767%

692,869,000원*0.177%

692,865,000원*3.545%

24,563,000원*12.81%

2,688,060원*12월

3,537,550원*40%

40,000원*12월

140,000원*12월

2,688,060원*80%

14,953원*150%*340시간

14,953원*8시간*20일

2,335,800원*12월

3,029,410원*40%

140,000원*12월

2,335,800원*80%

13,074원*150%*320시간

13,074원*8시간*15일

2,794,210원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 행정운영경비(교통행정과)
단위: 인력운영비(주차장) (단위:천원)

ㅇ장기근속수당 240

ㅇ가족수당(배우자) 480

ㅇ성과상여금 1,466

ㅇ가족수당(자녀) 1,200

ㅇ정액급식비 1,680

ㅇ명절휴가비 2,236

ㅇ시간외근무수당
5,152

ㅇ연차유급휴가수당
2,748

○주정차과태료 상담 및 체납관리 41,489

ㅇ기본급(8호봉) 29,884

ㅇ정액급식비 1,680

ㅇ명절휴가비 1,993

ㅇ시간외근무수당
4,591

ㅇ연차유급휴가수당
2,004

ㅇ성과상여금 1,337

304 연금부담금등 75,925 250,908 △174,983

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 75,925 250,908 △174,983

○공무직(무기계약) 국민연금보험부담금
8,366

○공무직(무기계약) 국민건강보험부담금
6,591

○공무직(무기계약) 노인장기요양보험부담금
854

○고용보험부담금 3,254

○산재보험부담금 1,860

○퇴직금 55,000

재무활동(교통행정과) 1,954,370 1,913,850 40,520

내부거래지출(주차장) 1,954,370 1,913,850 40,520

통합재정안정화기금 1,954,370 1,913,850 40,520

704 예탁금 1,954,370 1,913,850 40,520

01 예탁금 1,954,370 1,913,850 40,520

○통합재정안정화기금 예탁금
1,954,370
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20,000원*12월

40,000원*12월

3,664,810원*40%

100,000원*12월

140,000원*12월

2,794,210원*80%

15,611원*150%*220시간

15,611원*8시간*22일

2,490,280원*12월

140,000원*12월

2,490,280원*80%

13,912원*150%*220시간

13,912원*8시간*18일

3,341,560원*40%

185,906,000원*4.5%

185,906,000원*3.545%

6,591,000원*12.951%

185,906,000원*1.75%

185,906,000원*1%

55,000,000원

1,954,370,000원


